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Prietarai
Tikėti ar netikėti prietarais? Net jei jie – tik 
pajuokavimai, kartais įsiklausyti verta. Ypač 
jei taip pataria tavo vidinis balsas!

KAS YRA PRIETARAI?
Liaudies humoras, užfiksuotas išraiškingais 
posakiais, žmonijos patirtis, pastabumas, 
mokėjimas skaityti aukštesnių jėgų siun-
čiamus ženklus? Tiesą sakant, ne taip jau ir 
svarbu. Svarbu yra tai, kad prietarai apskri-
tai egzistuoja kaip reiškinys ir jų, kaip liau-
dies išminties, visiškai atmesti ir ignoruoti 
nederėtų.
Be abejo, dauguma prietarų tiesiog įspėja 
būti atsargiems visų pirma patiems, labiau 
rūpintis savo sveikata arba daugiau kliautis 
sveiku protu. Pavyzdžiui, kad ir tas, drau-
džiantis valgyti nuo peilio. Juk viskas lo-
giška – gali įsipjauti! Ir vis dėlto kiekvienas 
žmogus turi savą signalų sistemą, kurią jam 
dovanoja jo angelas sargas.

NE VISKAS, KAS ATSITINKA – 
TIK ATSITIKTINumAS
Visata sukurta vadovaujantis tam tikra 
tvarka, dėsniais, kurių nežinojimas tavęs 
neišvaduos nuo lemties. Jei nepaisysi šių 
dėsnių, pažeidinėsi juos, tau tikrai nutiks 
tai, kas ir turi nutikti pažeidėjams – bent jau 
tam, kad pasimokytum deramo elgesio. 
Kartais tai gali būti kokie nors smulkučiai 
signalai, kaip antai sudužęs puodelis, pa-
mesta piniginė, atsitiktinis susitikimas ga-
tvėje, subjuręs oras kaip tik tuo metu, kai tu 
išsiruošei į svarbų susitikimą. Ar teko patirti 
tokią būseną, kai viskas krenta iš rankų arba 
atvirkščiai – einasi kaip per sviestą? Tikriau-
siai buvo ir taip, kad visi aplinkiniai tarsi su-
sitarę trukdė tau pasielgti vienaip ar kitaip. 
Susimąstyk – galbūt tau tikrai nevertėjo to 
daryti, jei jau iš pat pradžių taip nesisekė? 
Būna ir taip, kad į pagalbą pasitelkę tokius 
signalus aukštesniosios jėgos stengiasi 
užkirsti kelią išties didelėms katastrofoms. 
Štai žmogus paskutinę minutę apsigalvojo 
nevykti į kelionę – galbūt kažkas sutrukdė, 

o gal šeštas jausmas pakuždėjo likti na-
muose. Lėktuvas, kuriuo jis turėjo skristi, 
patyrė avariją, visi keleiviai žuvo. Kas tai? 
Atsitiktinumas? O gal dėsningumas, pagal 
kurį visatos gyvenimas vyksta būtent taip, 
o ne kitaip? Tik, panašu, šis dėsningumas 
yra pakankamai slaptas, jį nuspėti lemta 
tikrai ne kiekvienam.
Mes šį gebėjimą vadiname intuicija, šeš-
tuoju jausmu, aiškiaregystės dovana. Ne 
visų ji vienodai gerai išvystyta, tačiau ją 
galima treniruoti. Tereikia tik atidžiau įsižiū-
rėti į patį gyvenimą, ir jis pats atsakys į visus 
klausimus.

JEI PAKElIuI VIEN blogIEčIAI – gAl 
NE Tuo KElIu EINI?
Dar vienas signalas, kurį verta išmokti at-
pažinti – nuolatiniai susidūrimai su blogais 
žmonėmis. Ką tik pabėgusi nuo pavydaus 
vaikino imi ir išteki už dar pavydesnio vyro. 
Arba neapsikentusi ūmaus būdo viršininko 
pereini dirbti į kitą darbą, o naujasis šefas 
– it pirmojo brolis dvynys, bent jau savo el-
gesiu. Kodėl taip nutiko? Kodėl tave likimas 
ir vėl suvedė su ta pačia problema? Todėl, 
kad neišmokai pamokos. Toks gyvenimas 
gali tave ilgam susaistyti su goduoliais, 
skandalingais niekšeliais, sukčiais ir pan. 
Kol pagaliau nesuprasi, jog likimas juos tau 
siunčia ne norėdamas tave pakankinti, o 
pirštu baksnodamas į kokį nors svarbų visa-
tos dėsnį ir primindamas, jog turi jo paisyti 
ir ištaisyti kokią nors savo gyvenime nuolat 
daromą klaidą. Ir daugiau taip nebesielgti. 
Sutik, juk keista: tu esi dosni, tačiau gyve-
nime tave nuolat supa šykštuoliai. Perdėtas 
taupumas būdingas tavo vyrui, mamai, 
anytai, kaimynei ir netgi tavo vaikams! O 

viskas kaip tik dėl to, kad tu – dosni! Ir di-
džiuojiesi tuo, save iškeli aukščiau už kitus, 
mat materialinės gėrybės ir jų kaupimas 
nėra tavo gyvenimo tikslas. Taigi kol neat-
sisakysi savo perdėto išdidumo, pasireiš-
kiančio dosniu išlaidavimu – tol gyvenimas 
tave auklės.
Beje, aukštesniosios jėgos neretai paš-
maikštauja ir kitaip. Pavyzdžiui, ilgai šai-
piusis iš kokios nors kito žmogaus savybės 
ar trūkumo ūmai pastebi, kad tai, iš ko šai-
peisi, vienaip ar kitaip yra susiję su tavimi 
pačia. Štai ir prisimeni norom nenorom 
vaikystėje girdėtus prietarus: nesmerk kitų, 
nes ir tau taip nutiks, nekask duobės kitam, 
nes pats įkrisi, aukštai kilęs žemai pulsi ir… 
niekada neišsižadėk ligos, „tiurmos“ ir uba-
go lazdos!

SKAudūS dūRIAI
Ypač sunkiais atvejais, kai žmogus visiškai 
atsisako suprasti savo angelo sargo siun-
čiamus signalus, jam tenka susidurti su 
itin dideliais sunkumais ir netektimis. Kad 
jis vis dėlto pagaliau atrastų tikrąsias, o ne 
menamas gyvenimo vertybes. Juk ir tau 
veikiausiai teko sutikti žmonių, kurie visiš-
kai pasikeitė po kokių nors lemtingų jų gy-
venimo įvykių. Tarsi būtų iš naujo gimę. Tai 
reiškia, kad jie pagaliau išgirdo, perskaitė, 
suprato didžiąsias savo lemties paslaptis. O 
štai tiems, kurie vis dar nesupranta, belie-
ka atsidusti: „nelaimė viena nevaikšto“. Kai 
likimui nepavyksta įtikinti žmogaus, jog jis 
kažką daro ne taip, į pagalbą pasitelkiama 
sunkioji artilerija. Pavyzdžiui, ligos. Rimta 
liga yra rimtas signalas, kad kažkas vyksta 
ne taip. Galbūt galvoji ne taip? O gal elgiesi 
nepaisydama pasaulio harmonijos?

ĮSIKlAuSYK Į SAVE!
Aukštesnių jėgų siunčiamus ženklus gali-
ma priimti žvelgiant per fatalizmo prizmę, 
tikėti savo likimu ir nesistengti jo pakeisti. 
Tačiau galima ir pagerinti savo lemtį, augin-
ti savo sielą, kilstelėti ją į aukštesnį lygmenį, 
kad pagaliau netektų kentėti dėl nuolat 
pasikartojančių tų pačių bėdų. Kaip? Visų 
pirma atidžiau stebėti pasaulį ir dažniau 
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purtytum visą pašnekovą. 

Spausti ar nespausti rankos?
Tie žydai, kurie išpažįsta ortodoksinį 
judaizmą, niekada nepaspaus rankos 
priešingos lyties atstovui ar atstovei, o 

musulmonės neatsakys į ne savo vyro 
ištiestą ranką, tačiau musulmonams 
vyrams leidžiama paspausti ne musul-
monės ranką. Paprastai musulmonai 
apskritai vengia liestis prie priešingos 
lyties atstovų, jei šie nėra jų šeimos na-
riai. Kaip viskas sudėtinga, ar ne? 

Dauguma mūsų dar nuo mažų dienų 
esame išmokyti gerų manierų ir eti-
keto pagrindų, tačiau jei susiduria-
me su kitos kultūros žmonėmis, kar-
tais gali ir nepavykti išvengti šiokių 
tokių nesusipratimų. Tad pateikiame 
įsimintiniausius įvairių kultūrų žmo-
nių elgesio ypatumus, kurie padės 
išvengti nemalonių situacijų tiek 
versle, tiek bendraujant kasdien.

Riaugėjimas
Jei svečiuojiesi Kinijoje, Taivane ar kito-
se Tolimųjų Rytų šalyse ir nori padėkoti 
virėjui už nuostabų patiekalą bei viešai 
išreikšti savo susižavėjimą maistu, ne-
sikuklink ir garsiai atsirūk – aplinkiniai 
supras, kad Tau labai patiko maistas.

Kojos ant stalo
Vidurio ir Rytų Azijoje gajus įsitikini-
mas, kad jei žmogus pėdą (arba, ne-
duok Dieve, bato padą) nukreipia į kito 
asmens pusę, tai laikoma didžiausiu 
įžeidimu. Šiuose kraštuose taip pat ne-
patartina kojų užsikelti ant stalo – aplin-
kiniai gali pasijusti įskaudinti ar užgauti.

Elgesys su vizitinėmis kortelėmis
Azijoje verslo partnerio vizitinė kortelė 
tarsi įkūnija tą asmenį, kuris ją Tau ką 
tik įteikė, todėl griežtai nerekomenduo-
jama su ja elgtis nepagarbiai – lanksty-
ti, žongliruoti tarp pirštų ar apkeverzoti. 
Nederėtų ir nė nežvilgtelėjus įsikišti ją į 
kišenę, tai būtų tikras nepagarbos ges-
tas Tavo verslo partneriui. 

Tvirtas rankos paspaudimas
Šiuo metu JAV ir Jungtinėje Karalys-
tėje tvirtas rankos paspaudimas vėl 
tapo madingas, tačiau Rytuose, o ypač 
Filipinuose, žmonės tai traktuoja kaip 
agresijos proveržį, – tarsi pačiupęs pa-

Švariai išlaižyta lėkštė
Jei kinų šeima Tave pasikvietė vaka-
rienės, norėdamas atsidėkoti niekada 
nesuvalgyk visko, ką Tau įdės. Paro-
dydama savo svetingumą, šeiminin-
kė kelis kartus pripildys Tavo lėkštę, o 
mandagus svečias kaskart paliks šiek 
tiek nesuvalgyto maisto kaip pagarbos 
ir dėkingumo ženklą.

Jokių arbatpinigių 
Japonai ir korėjiečiai arbatpinigius pri-
lygina išmaldai, todėl šiose valstybėse 
arbatpinigiai tradiciškai laikomi ne kom-
plimentu už gerą darbą, o pasityčiojimu. 
Reikia pastebėti, kad pastaraisiais me-
tais arbatpinigių kultūra po truputį popu-
liarėja, tačiau daugelyje restoranų – tai 
vis dar slidus reikalas. 

Delnai
Jei nenori įsiutinti tikro graiko, nemosi-
kuok ištiestu delnu. Net mojuodamas ar 
rodydamas „stop“, stenkis nedemons-
truoti atviro delno, o jei jau prireikė at-
sisveikinti, delną atsuk į save ir kelissyk 
mostelk lyg būtum karališkosios šeimos 
atstovas.

Kramtomoji guma
Nors odontologai po valgio rekomen-
duoja vartoti kramtomąją gumą, yra 
valstybių, kuriose viešas žiaumojimas 
nėra vienas mandagaus elgesio žen-
klų. Kramtantieji gumą viešojoje er-
dvėje Liuksemburge, Šveicarijoje ar 
Prancūzijoje tikriausiai bus pavadinti 
vulgariais, o Singapūre ji apskritai ne-
legali. Įstatymas dėl kramtomosios 
gumos uždraudimo šioje šalyje buvo 
priimtas 1992 metais, kai vietiniai gy-
ventojai referendumu nusprendė, kad 
jiems galutinai įgriso nuo šaligatvių 
gramdyti sudžiūvusios gumos gabalė-
lius. 

Kairiarankių bėdos
Arabų kraštuose kairioji ranka laikoma 
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purvina ir nešvaria. Čia pasirodysi kaip 
visiškas akiplėša, jei kairiąją ranką ištie-
si pasisveikindamas, ja pamojuosi, pa-
duosi arba valgysi maistą. Nori sužinoti, 
iš kur atsirado toks prietaras? Dykumų 
klajokliai, žinoma, neturėjo tualetinio 
popieriaus, tad kairiąją ranką naudo-
davo „asmeninės higienos tikslams“, o 
vėliau ją tik nusivalydavo į smėlį.

Akių kontaktas
Žvilgsnio trukmė ir kryptis priklauso ne 
tik nuo auklėjimo, bet ir nuo tradicijų. 
Pvz., japonai niekada nežiūri į akis. Pa-
prastai jų žvilgsnis yra nukreiptas pa-
šnekovui į kaklą. Rytų šalyse nuleistos 
klausytojo akys rodo pagarbą kalban-
čiajam.
Galima išskirti kelis patarimus, svarbius 
skirtingoms šalims, dėl aprangos:
1. Lotynų Europoje ir Lotynų Amerikoje 

ypač kreipiamas dėmesys į drabužių, 
papuošalų bei aksesuarų stilių ir ko-
kybę.

2. Verslo partneriai iš Vidurio Rytų apie 
jus dažniausiai spręs iš jūsų portfelio, 
laikrodžio, rašiklio bei juvelyrinių pa-
puošalų kokybės ir kainos.

3. Vokiečiai mieliau tvarko dalykinius 
reikalus su vyrais, kurių batai švariai 
nublizginti.

4. Visoje Azijoje verta avėti geros ko-
kybės įsispiriamus batus, nes vietos 
papročiai reikalauja, kad nusiautu-
mėte įžengdami į šventyklas, namus 
ir kartais net į įstaigas.

5. Amerikiečiai kreipia ypatingą dėmesį 
į dantis, todėl kai kurie europiečiai, 
ruošdamiesi komandiruotei į Ameri-
ką, apsilanko pas dantų gydytoją.

6. Į musulmoniškas šalis (taip pat į In-
diją) atvykusios moterys turėtų kuo 
labiau slėpti savo kūną.

Simboliniai gestai
Simboliniams gestams priklauso, pa-
vyzdžiui, šiandien labai paplitęs dau-
gelyje pasaulio šalių amerikietiškas 
simbolis „OK“, reiškiantis „viskas gerai“, 
„viskas tvarkoje“ ir perduodamas nykš-

čiu ir smiliumi, kurie tarsi parodo „O“ 
raidę. Tačiau šis gestas nėra vienpras-
mis. Pavyzdžiui, Prancūzijoje jis gali 
reikšti nulį, o Japonijoje – pinigus, kai 
kur Europoje ir Rusijoje – tai vulgarus ir 
užgaulus seksualinis gestas, o Turkijoje 
tokiu gestu gali išvadinti kitą žmogų ho-
moseksualiu. 
Rytų ir Pietryčių Azijoje labai negražu 
nukreipti į ką nors smilių (rodomąjį pirš-
tą). Ypač nemandagu smiliumi kviesti 
žmogų (Azijoje šiuo gestu kviečiami tik 
šunys ir prostitutės) – geriau pamoti su-
lenkiant visą plaštaką (delnu į viršų).
Gestų kalba labai ištobulinta arabų 
pasaulyje. Ištiesta į priekį ranka delnu 
žemyn, pirštais darant grandymo jude-
sius ore, simbolizuoja prašymą prieiti, 
prisiartinti. Jeigu arabui patinka jūsų 
sąmojis, jis impulsyviai griebs jūsų del-
ną ir savo pirštais garsiai pliaukšės į jį. 
Tas pats gestas reiškia, kad sutinkama 
sudaryti sandorį. Trumpas galvos jude-
sys atgal, pakeliant barzdą ir antakius, 
reiškia neigimą.
Visose Artimųjų Rytų šalyse trys pirštai, 
sudėti žiupsneliu ir pakelti į viršų, reiškia 
prašymą neskubėti, palaukti minutėlę.
Beje, dėl šių gestų būna daugiau-
sia nesusipratimų. Žmonės jais daž-
niausiai naudojasi, kai gerai nemoka 
kalbos. Jie mano, kad gestai visose 
šalyse vienodi. Deja, tokia nuomonė 
sukuria daug komiškų ir keblių situaci-
jų. Mūsų šalyje į viršų pakeltas nykštys 
reiškia aukščiausią įvertinimą, JAV šis 
gestas vienu atveju reiškia „viskas ge-
rai“, o kitu – norą sustabdyti mašiną, o 

Graikijoje – „užsičiaupk“… Išvada aiš-
ki: jeigu nežinoma tiksli gestų reikšmė, 
kalbant su užsieniečiu geriau jų visai 
atsisakyti.

Verbalinis pasisveikinimas
Sveikindamiesi daugelio kultūrų atsto-
vai vartoja standartines formuluotes. 
Amerikiečiai dažnai pradeda pokalbį 
fraze: „Sveiki, kaip laikotės?“, kuria iš 
tikrųjų nesiteiraujama apie sveikatą. 
Tai viso labo nereikšminga frazė, į ją 
automatiškai atsakoma: „Puikiai, o kaip 
laikotės jūs?“. Ir tada visi pereina prie 
reikalo.
Pietryčių Azijoje, pavyzdžiui, Singa-
pūre, ryte galima išgirsti klausimą: „Ar 
jūs jau papietavote?“. Mandagus atsa-
kymas į šį pasveikinimą: „Taip, ačiū. O 
jūs jau papietavote?“. Ir visai nesvarbu, 
koks paros laikas.

Dovanos versle
• 	Reikėtų būti atsargiems teikiant do-

vanas, nes skirtingos kultūros turi 
senus tabu. Patartina vengti aštrių 
daiktų, pavyzdžiui, peilių. Kai kuriose 
kultūrose jie simbolizuoja santykių 
nutraukimą. Kinijoje nedovanoti lai-
krodžių. Jie lemia nelaimes, mat žo-
dis „laikrodis“ kinų kalba skamba taip 
pat kaip „mirtis“.

• Puiki dovana – kokybiški rašikliai, 
garsių pavadinimų viskis ar konjakas 
(ne musulmoniškuose kraštuose), 
albumai ir leidiniai apie jūsų miestą, 
regioną ar šalį bei gaminius, kuriais 
garsėja jūsų šalis.

• Europoje dovanos teikiamos tuomet, 
kai sutartis jau pasirašyta. Japonijo-
je ir daugumoje kitų Azijos valstybių 
– po susitikimo. Šiaurės Amerikoje 
neįprasta teikti dovanas. Daug ben-
drovių laikosi griežtos politikos dėl 
dovanų, ypač pareigūnams, atsakin-
giems už pirkimą.

• Japonijoje dovanos įpakavimas svar-
besnis už pačią dovaną. Čia ir kitur 
Azijoje reikėtų teikti ir priimti dovanas 
abiem rankomis, išskyrus Tailandą, 
kur dovaną reikėtų teikti dešine, pri-
laikant jos alkūnę kairiąja ranka. Ti-
kėtina, kad Azijoje įteikta dovana bus 
išvyniota tada, kai partneriai išvyks. 
Europoje bei Šiaurės ir Pietų Ameri-
koje dovana, ko gero, bus išvyniota 
prie jūsų.


